Capitulum deci-

mū sextū

De monte garizim.

Garizim vt dicit Hiero. est mōs
iuxta hiericho cui vicin^o est mōs
ebal ex aduerso respiciens. In
his duobus montibus benedictiones et ma/
ledictiones populo intrāti terrā pmissio/
nis pmulgabant^o vt p benedictōes puo/
cater ad bonū legis amatores. Per ma/
ledictiones vero tererent decalogi tras/
gressores. In garizim vero sex tribu nobi/
liores cū sacerdotibus pdamabāt benedi/
ctiones. Et ideo inoleuit consuetudo vt
mons ille haberet in veneratōne a poste/
ris et frequētare causa sacrificij et oratio

nis. Unde inter indeos et samaritanos
fuit cōtentio de loco adorationis sama/
ritanis proferentibus montē garizim cō/
uenientiorē esse ad orandū q̄ templum
in hierusalem. iudeis contrariū asseren/
tibus. vt patet Johānis. iij. tam in te/
xtu q̄ in glosa.

Capitulum deci-

mū septimū De monte gelboe

Elboe sunt mōtes. vt dicit Hiero

Gronym^o alienigenarū. vij. milia/
rio a sitopoli in quibus est vic^o grā

dis qui gelboes nūcupatur in montibus.
istis perijt Saul cū ionatha filio suo et
corruit corā philisteis israel. vt patet. i.
Regū vltimo. Contra quos indignat^o
dauid propter ruinā populi ipsis male/
dixit et maledicēdo eos in siccitate et steri/
litate cōmutauit. vt dicit glosa sup. ij.
librū regū ca. i. Montes inquit gelboe
vteres fuerūt ante maledictiones quos
hactenus maledictioni subiaccere ferunt
nec vnq̄ ibi pluere testant^o

Capitulum deci-

mū octauū De monte golgata.

Golgota vt dicit Hieronym^o est

Gmons caluarie i quo saluator no/
ster fuit pro salute hominū cru/
cifixus et vsq; hodie ostenditur in helia
ad septentrionalē plagam montis syon
Dicitur autem locus caluarie fm Jsi/
torum. quia ibi capita hominū damna/
torum decaluaruntur.

Capitulum deci-

mū nonū

De gaas.

Gas est collis in monte esstraim

Gin possessione iosue filij Fum vbi
mortuus fuit Josue et sepultus
in septentrionali parte eiusdem mon/
tis. vt patet in libro Josue capitulo vl/
timo cuius sepulcrum ostenditur in mō/
te predicto vsq; ad presentem diem. vt
dicit Hieronymus in predicto libro de
nominibus.

Capitulum vicesi-

mū De monte hephron.

Mons Iephron est monticulus i
tribu iuda contra septentrionem
in. xx. ab helia miliario ubi est
villa pergrandis que effrata nuncupa/
tur vt dicit hieronymus.

Capitulum. XXI.

De montibz israel

Montes israel dicuntur montes
generaliter totius terre pmissio
nis siue fuerint vltra iordanem
siue citra sepe tamen lumuntur pro terra
decem tribuu que sunt montuosa preci/
pue in tribu dan et effraym. Nam et de/
cem tribus nomen israel sibi vendicau
erunt sub hierobam qui fuit de effraym
et regnauit primo in samaria super de/
cem tribus vt dicit hieronymus. et pa/
ter in historia libro. iij. Regum. xij. Hi
montes multum erant pasuales vbe/
res fructuosi et frugiferi oliuis et alijs ar
boribus fructiferis confiti. erant etiam
medicinales herbis et speciebus aroma/
ticas pleni. vt dicit Isidorus libro. xij.
capitulo. iij. Samaria regio est palesti/
ne ab opido quondam nomen accepit qd
quodam erat ciuitas regalis in israel. que
nunc ab angusto sebastia nuncupatur.
Hec regio iudee vicina est jer illi simi/
lis in natura. Nam variatum opum di
ues est frugibus fertilis aquis illustris
opima balsamis. Unde fm gratiam ele
mentorum iudei hanc terram melle et
lacte fluentem iudicabant. Nam in eius
montibus propter pasuarum abundan/
tiam innumerabilis ouium et pecorum
greges et armenta pascebatur. Apes eti/
am innumerabiles in eisdem mellifica
tes. herbarum et florum suauitate dolci
flua nutriebatur. fructus et fruges pro/
pter aeris temperiem et rosis abundantia/
am citissime ad maturitatem in illis mon
tibus ducebatur. aurum et argentum et ce/
tera metallorum genera in illis montibus
fodiebantur. Deut. viij. Fontes et flumi
na de venis montium superius progredie/
bantur. loca munitissima in illis monti
bus edificabantur. fere siluestres sicut ti
grides et leones in illis nemorosis mon
tibus couersabantur.

Capitulum vicesi

museclidum De montibus ipertoreis.

IPERTOREI montes dicuntur mon
tes sithie eo quod vltra eos fiat bo
reas. vt dicit Isidorus. li. xiiij. Sunt
autem fm Isidori eundem ca. iij. terre sithie
locupletes inhabitabiles tamen plures.
Nam dum in plerisque locis auro et gemis
montes sithie affluunt. grifonum immani/
tate rarus ibi accessus hominum est. In il
lis montibus smaragdi optimi sunt et cri/
stalli purissimi de sithie montibus trans/
mittuntur. Sunt autem silue aspre ibi et ma
xime que in manibus feris pardis tigri/
dibus et pantheris sunt replete. Ibi eti
am sunt canes tante magnitudinis et ta
umme feritatis vt thaurum pumant et
leones pumant et occidunt et maxime in al
bania et hircania que sithie sunt regiones
que motuose sunt et plurimum nemorose.

Capitulum vicesi

mutterum De carmelo

Carmelus est mons iudee in qua
est ciuitas dicta carmela. Et est
duplex carmelus. vnus in superiori
parte contra meridiem in quo nabal legi/
pauisse greges. i. Regum. xxi. alius est car/
melus in inferiori parte terre respiciens
mare. vterque mons fertilis est i pasuis
fructibus et herbis.

Capitulum vicesi

miquartum De libano

Mons libani est mons phenicis
altissimus. cui meminerunt prophete.
Dicitur est autem libanus a thure
vt dicit Isidorus. quod ibi colligitur. cuius
pars ad orientem respiciens libanus appel/
latur. vt dicit Isidorus. Libanus etiam. id est
candidatio vocatur. quia perpetuis niuibz
semp in hyeme scilicet et estate candidatur.
Nullo enim tempore ita nix totaliter eli/
quescit quin in aliqua sui parte valeat
inueniri. Est autem libanus fluminum et fon
tium principium et origo. ex eius radice vt
dicit Hieronymus. oriuntur duo fontes
scilicet iordanis et dan qui simul iuncti iordanem ef
ficiunt. Libanus igitur est mons redolens

tie & summe aromaticitatis. nam ibi her-
 be odorifere crescunt. ibi etiam arbores
 thursifere conalescunt quarti gummi col-
 lectum olibani a medicis nuncupat. vt
 dicit hieronymus. Item mos est sufficien-
 tie & fecunditatis. Nam propter roris abun-
 dantiam & pluuiarum frequentiam herbis
 abundat precipuis pascuis vltimis &
 fructibus optimis & maturis. Et ideo in
 monte libani nutriebatur animalia que
 offerebantur in templo. & in ipso pascuis
 fouebatur. Item mons erat eminentie &
 maxime sublimitatis. quonia vt Raba-
 nus super Regum dicit omnes alios mon-
 tes illius regionis altitudinis situ liba-
 nus excedebat. Et ideo venientibus tyru-
 per remota valde maris nauigia se nau-
 gantium oculis offerebat & quos deberent
 nauigantes pertere portus sua altitudine
 ostendebat. vt dicit idem ibidem. Item
 mons erat indeficientis influentie & sem-
 piterne humiditatis. nam quous sicca-
 tem preferret in sua superficie. nobilissi-
 mis tamen absidabat intrinsecus venis
 aque. vt patet in puteis aquarum viuenti-
 um qui iuxta salomonis sulam in canti-
 cis solent continue cum impetu de libano
 emanare. vt dicit Lamentationum. iij. quasi pute-
 us aquarum etc. Item mons confidentie & securi-
 tatis. Nam in libano quiescentes tuti sunt
 a venenosis & serpentibus quos sua aro-
 maticitate & virtute fugant tam herbe quam
 arbores ibidem continue conualescentes.
 Nam cedri ibi crescentes suo odore fu-
 gant omnia venenosa & ibi venenosa re-
 ptilia viuere non permittunt. vt dicit hie-
 ronymus. Item mons est pulchritudinis
 & amenitatis. Nam cedrorum & aliarum vi-
 rentium arborum mira proceritas grami-
 num & herbarum continua vitiditas auius
 filuestrium canora suauitas. tuorum & fon-
 tium multiplicitas libanum amenum effici-
 unt & iocundum. Item mons est medici-
 ne & sanitatis ibi enim species aromatice
 crescunt que sunt contra morbos innume-
 rabiles remedia & medela. ibi cedri & pal-
 me. ibi cipressi & oliue quorum liquores et
 resine sunt contra diuersarum infirmi-
 tatum incommoda precipue medicine.
 Item mons leticie & iocunditatis. nam in

collibus libani crescit absidantia vini opti-
 mi & precipue leticie & hilaritatis maxi-
 me inductiuum. Item mons honorificentie
 & dignitatis. nam inter omnes montes
 arabie phenicie & syrie mons libani sub-
 limate. in fecunditate. in amenitate et
 aeris salubritate obtinet principatum. vt
 dicit hiero. Josephus & Iobes.

Capitulum vicesi- miquintum De moria

Moria est mons in hierusalem in
 quo edificatus est templum salomo-
 nis sicut dicit. ij. Paral. iij. Huc
 enim montem emul dauid ab ornani iebuseo
 sexcentis siclis auri purissimi. vt in eo edi-
 ficaret altare domino quoniam per numerationem quam
 fecit dauid populus est percussus. i. Paral.
 xxi. In hoc monte imolauit domino & orauit &
 exaudiuit illum dominus de celo in igne super al-
 tare holocausti. In hoc monte obrulit abra-
 ham holocaustus per ysaac quem dominus precepit
 ibidem imolari Gen. xxij. vbi dicit glossa
 hiero. super illud verbum. vade in terram vis-
 sionis & offer filium tuum super vniuersum montem
 etc. Huc montem hebrei dicunt esse illum in
 quo postea templum conditum est in area
 ornani iebusei in monte moria que idcirco
 illuminans & lucens interpretatur. quia ibi est
 dabit. hoc est oraculum dei & lex & spiritus qui
 inspirat per prophetas & docet homines veritatem.
 Hucusque hiero. In eodem loco credit iac-
 cob dormiuisse & ascendit angelorum per
 scalam & idisse visionem. vt patet Gen. xxviii.
 vbi dicit glossa super illud verbum. Non est hic
 aliud nisi domus dei etc. Hoc dicitur quod preuidit
 templum & dei cultum ibidem futurum. Fuit autem
 iste locus collis a latere montis syon vbi
 edificata est postea turris dauid Quia per
 predictis quod mons moria fuit mons visio-
 nis & reuelationis. mons sacrificij & oratio-
 nis. mons prophetie & instructionis. mons lu-
 minis siue illuminationis. mons angelice
 frequentationis. mons diuine apparitio-
 nis. mons misericordie & propitiationis.

Capitulum vicesi- mum De neto

Netus mons est in terra moab in
 vertice phasga contra hiericho.

De hoc monte vidit moyses terrā pmissiōnis et ibidē mortuus est postquā terrā fuerat contemplatus. ut dicit Hiero. et ps in historijs Hiero. xvij.

Capitulum vicesimum

De hoc

Mons hoc est mons in extremis finibus terre edom in quo monte mortuus est aaron iubente domino in anno. xl. postquā egressus ē de egypto cui esset annor. cxxij. ut dicit Hiero. xvij. Fuit autē tricesima mansio in qua remanserunt filij israel postquā egressi sunt de egypto. sicut dicitur in libro Numeri. c. xx. Cum mouissent castra de cades venerunt in montē hoc. quod est in extremis finibus terre. In hoc monte suscepit eleazar filius aaron primo sacerdotij principatū.

Capitulum vicesimum octauum

De oliueto

Mons oliueteri est mons in iudea iuxta hierusalē sic dictus propter copiam oliuinarū que in monte illo maxime abundabāt. et ideo ab Augu. sup Jobem vocat mons chrisimatis et victoris. mons luminis. mons pinguedinis et refectionis. et mons medicaminis et curationis. Et hoc dicit propter oliuaz ibi crescentiā abundantia quaz fructus est vinctuosus luminosus et deliciosus. quod ut dicit Isidorus. Olei oliue ex radice amaritudinis surgit in pabulū lumis in medicamen vulneris et in refectionē elurientis In huius montis oliuaz radice siue pede fuit tinnul' qui dicitur torrens cedron inter cuius ripā et montē fuit ortus quē dicitur ofonnis et quieris grā sepius frequētauit et sub intravit. vñ et ibi captus fuit primo iortho qui gethsemani dicitur est. ut dicit Job. xix. ibi enī scis in pede montis fuerat quondam villula dicta gethsemani cuius orti tūc tēporis adhuc ibi erāt ut dicit Augu. et illorum locū ortorum dñs ex consuetudine frequētabat. Hic autē mons fuit ad orientalem partem templi. et ideo mane illuminabatur sole oriente. de vespere vero et de nocte illustrabatur ex fulgore a luminariis templi resplēdente Et ideo merito mons luminis dicebatur.

tum quod a celo et a templo lumen recipiebat. tū etiā quod lucis materiā olei sui abundantia alijs impēdebat. ut dicit Augu. In hoc monte erat quidā viculus nomine betphage quod sacerdotū erat. in cuius montis latere erat ciuitas dicta bethania que fuit ciuitas marthe lazari et marie. ut dicit glo. sup Matth. xxi. De hoc monte dominus celos ascendit. et supra eundē montē ad iudiciū apparebit. ut patet in Act. ita in lra quod in glo. In hoc monte edificauit salomō delubraz excelsa ut ps. ij. Reg. i. Et idē vocatur mons oliue et precipitatus mons offensionis. iij. Reg. xxiij. quod scis in illis idolis offendit salomon rex iuu.

Capitulum vicesimum nonum

De olympo

Olympus est mons macedonie excelsus nimis ita ut sub illo nubes esse dicatur. ut dicit virgilius. Nubes excessit olympus. Dicitur et autem olympus quasi ololampas. id est quasi celū. Hic mons macedonia a tracia diuidit. Tante enī sublimitatis est mons olympi quod omnes excedit aeris turbine et alias passionis. An pbi ibi ascendentes ut litus et cursus stellaz inspicerent ibi viuere nō poterāt nisi secū spongas cum aqua ferrēt et sic per aque attractionem aerē redderent grossiorē siue spissiorē ut dicit magister in histo.

Capitulum tricesimum

De oreb

Oreb mons est in regione madiāna. ut dicit hieronymus. iuxta arabia in deserto cui coniugitur desertū sarracenorum. quod vocatur pharan. et est idem mons oreb et syn. ut dicit hieronymus. In hoc monte vidit moyses multas visiones. ut patet Exo. iij. ibi vidit rubū ardentē et cōburentē ibi audiuit rex loquentē sibi et multa precipientē. sicut post de monte synai dicitur.

Capitulum tricesimum primum

De parnaso

Mons parnassus est in thessalia iuxta boetiam. qui mons duas habet

bet vertices quasi in celum eleuatos. in quo
quondam apollo et liter bach colebat for
te propter locorum amenitatem et vinorum et
vinearum maximam vteratē.

Capitulum tricesi

musecundum De alpibus

Alpes montes sunt alpes in ca
pitate germanie. ut dicit Isidorus.
qui a perpetuo ventorum flatu et tem
peratū impetu sic dicitur. Nam triplex in
greco impetus dicitur in latino. Dicitur
autem alpes id est alti montes ad quorum ca
cumina non nisi per altos pedes collium et alio
rum inferiorum montium pervenit. In his al
pibus sunt perpetue niues. frequētes nu
bes. fontium et fluminum magnorum capita et
origines bestiarum et fere siluestres aves mul
tiplices et maxime illius generis volucres que
cum ale nocte sunt lucētes. ut dicit Isidorus.

Capitulum tricesi

mūtertium De rupibus

Rupes sunt altissimi montes soli
dissimi et fortes super altitudines
aliorum montium eminentes tempe
ratū impetu et imbrium fluxibus continue reci
pientes. propter quod terra superficialiter di
luitur et duriores montium partes et protractio
res in petra commutate rupes immobiles et
inmeabiles aliquando efficiunt. quātūcūq; au
tem rupes exterius multum habeant soli
ditatis et asperitatis. intus tamen habent ali
quid spogiositatis et concavitatis. unde hu
mores ibi attracti et collecti sepe per capi
ta fontium scaturiunt et erumpunt. Venti eti
am et aque cavernas rupium intrant. et sunt
aliquando causa terremotus et cuius violētia ru
pes quęque corruunt et rumpunt. Solis ambus
ut aquilis et vulturibus rupium cacumina
peruia inveniunt. rupibus etiam maris lit
torum sistunt. et ad duriciem rupis vndarum
et procellarum impetu eliduntur. loca munitio
nibus apta in rupibus reperiuntur. avium et
animalium latibula in rupibus construuntur.
nebulis et nubibus capita rupium ob
volvuntur. Radijs solatibus in ortu solis
summitates rupium profundunt. Rupes eti
am dicuntur quod ad rumpendum sunt difficiles
Sine enim ferri violētia rupes nullatenus

profundunt. et de profundis etiam rupium venis
preciosi lapides et metallorum varie species se
pius extrahuntur. partes autem eminentes
in abruptis rupibus dicuntur scopuli a sco
pinus quod est intendere vel speculari. quod inde
loca remotissima speculari.

Capitulum tricesi

simūquartum De sephara

Sephora mons est orientis in
India ut dicit hieronymus. iuxta quem ha
bitauerunt filii yethan filii hem
bre quos Iosephus dicit venisse de inde
in sephara. ad quem loci classes salomo
nis cum quibusdam commercijs infra tres
annos venire consueverunt. hec est tharsis
terra et portus maris unde serui salomo
nis aurum et argentum simias et pau
nes et dentes elephantinos retulerunt. ut
patet. iij. Regum. r.

Capitulum tricesi

mūquintum De segor

Segor est mons parvulus qui et
balo dicitur est iuxta sodoமான
ut dicit hieronymus. in quo edificata
fuit urbs que ad preces loth liberata evē
tū crescit vinea balsami in signum pristine
fertilitatis et poma palmarum. Imminet
autem mari mortuo et fuit in eo postea posi
tum presidium romanorum. De hoc dicit Esa
y. ubi dicit glosa. quod vitula vocabatur pro
pter lasciviam concubinas quod bis concussa.
tertio terremotu corruit que robusta per
mansisset si post liberationem non peccasset.

Capitulum tricesi

mūsextum De monte synai

Synai est mons cuius pars est oreb
et est in arabia in pūstia madian
De hoc monte dicit Iosephus
in li. ij. antiquitatum. Syna mons est ex
cellus et ad pascua egregius optimas
herbas ferens. Eratoque hec opinio ibi ha
bitare tenet. et ideo primitus ibi nemo pa
scebat oves. quia pastores illuc ambula
re minime presumebant huic monti appropin
quas moyses prodigium vidit. scilicet ignes
rubri concubentem et eius viriditatem et flores
nullatenus depascentem. et eius ramos

fructiferos nullo incendio deuastantem
 quous flamma velox et velle mens nimis eet.
 Unde de illo igne dominus ad moysen locutus
 est. Item idem libro. iij. Ascendit moyses
 in syna qui mons est excellentissimus in
 illis regionibus. et propter altitudinem ma/
 gnitudinis sue et scopulorum proceritatem
 non solum est hominibus inaccessibilis. ve/
 rum etiam cum labore videri potest. et quod ser/
 mo erat dei circa eum habitare erat ter/
 ribilis et inaudibilis vniuersis. circa radi/
 ces huius montis hebrei sua tabernacula
 locauerunt. et ibi dei videri in igne et in
 nube et ipsum personam loquentem audi/
 re meruerunt. Dicitur itaque mons synai
 mons diuine habitationis angelice fre/
 quetationis mons luminis et inflammati/
 nis. mons nubis et caliginis. mons plu/
 uie et rosis. mons pascue et refectiois.
 mons sapientie et eruditionis quod de illo
 monte dominus moysen et populum instruebat et
 ei legem offerebat. mons misericordie et pi/
 missionis. quod inde bona inaudita populo
 promittebat. mons iusticie et cominationis.
 quod timorem inspicientibus inferebat. unde
 mons fuit fulguris et choruscationis. mons
 tube et clangoris. mons amicitie et confede/
 rationis. quod mediante lege populi ibidem
 sibi sempiterno federe vinebat. mons mun/
 dicie et puritatis. mons leticie et iocundita/
 tis. quod nulli ad montem accedere potuerunt
 nisi qui mente et corpore mundi erant. ibi eti/
 am qui mundi erant coram domino cum leticia
 comedebant et bibebant. mons clementie et
 pietatis siue propiciationis. mons sacrifici/
 cij et orationis. Nam ibi domino imolabantur
 ac precibus moysi et supplicationibus dei sibi
 placatum et propiciu audiebant.

Capitulum tricesimum

De monte syon
 Syon mons erat in hierusalē su/
 per cuius vertice erat arx siue tur/
 ris dauid ibi posita pro texore et
 defensione ciuitatis. In vno autem latere
 montis syon erat templum quasi medius
 inter arcem et inferiorem ciuitatem. ut scilicet
 munitio arcis defenderet templum et tem/
 plum cum arce protegeret ciuitatem. Et
 ideo sepe scriptura vocat hierusalē filias

syon quod sicut filia protegitur a matre et sub/
 ditur ipsi matri. sic ciuitas inferior tem/
 plo fuit subdita atque arci. Tante autem au/
 toritatis et nobilitatis inter ceteros mon/
 tes fuit mons syon quod non solum ciuitas hie/
 rosolima nec etiam ipsa iudea verum etiam
 vniuersalis ecclesia tam ex iudeis quam ex ge/
 tilibus congregata sepius in prophetis a monte
 syon denominatur. sicut ibi. Fundat in ex/
 ultatione vniuersę terre mons syon late/
 ra aqilonis ci. re. magni. Nam mons fuit
 magne altitudinis et sublimitatis. ma/
 gne fortitudinis et firmitatis. magne ple/
 nitudinis et vbertatis. magne pulcritu/
 dinis et amenitatis maxime confidentie et se/
 curitatis. maxime opulencie et locupleta/
 tionis. maxime leticie et exultationis. pfe/
 cte iusticie et sanctificationis. mons doctri/
 ne et eruditionis sic scriptum est Esa. ij. De
 syon erit lex. mons prophetie et reuelationis

Capitulum tricesimum

De selmon

Elmon est mons in tribu effraim
 iuxta confinium tribus manasse in
 qua ascendit ab ymelech quasi dunt/
 cauit sed sibi himitas ut dicit hiero. et legitur
 iud. ix. mons pro multitudine artium densus
 et vmbrosus. propter quod et selmon vmbra in/
 terpretatur. Est etiam mons irriguus aquis et igni/
 bus nimis pinguis et pascuosus. sicut dicitur
 in psal. mor. et albabitur in selmon mons
 dei mons pinguis.

Capitulum tricesimum

De monte soppin

Soppin est mons in tribu effra/
 im in loco armathen unde oriun/
 dus fuit samuel. ut dicit hiero.
 Fuit autem locus in alto situs fertilis et gra/
 minosus. aquis irriguus. artibus costitus
 et deliciosus Saron de quo dicit Esa. xxxv.
 est mons inter montem thabor et stagnum
 tyberiadis. unde et tota illa regio saron
 usque hodie est vocata. ut dicit hierony/
 mus. Omnis etiam regio a cesaria palesti/
 ne usque ad opidum ioppe saron dicitur. Iuxta
 montem istum campi sunt fertilissimi. ut dicit
 glosa super Esa. xxxij. tam frugibus quam
 fructibus valde apti.

Capitulū quadragesimū

De monte seon

Dns seon de quo dicit Deut. m. iij. s. pars mōtis galaad q̄ extēditur p̄ desertū vsq; trans iordānem. vbi habitauit seon rex amorreorū et cecidit in sortē ruben ⁊ gad ⁊ dimidie tribus manasse. vt dicit hiero. sup̄ Hiero. xvi. ibi. Ascendente galaad ⁊ c. quere supra de monte galaad.